Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA SALARIAL MINIMA  
A partir de 1º de janeiro de 2026, fica assegurada aos empregados abrangidos 
por esta Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, a título de salário de ingresso, 
a importância mensal de R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais), 
com exceção apenas dos seguintes trabalhadores, que terão salário de 
ingresso específico: 
a)     Motoristas: R$ 1.845,38 (um mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos). 
b)     Office boys, copeiros, empacotadores, faxineiros e demais trabalhadores 
em serviço de limpeza: R$ 1.621,00 (um mil e seiscentos e vinte e um reais); 
c)     Mecânicos: R$ 2.168,72 (dois mil cento e sessenta e oito reais e setenta e 
dois centavos). 
d)     Comissionistas mistos e puros: R$ 2.081,97 (dois mil e oitenta e um reais 
e noventa e sete centavos). 

Parágrafo primeiro– Aos comissionistas puros e mistos será assegurada uma 
garantia mínima mensal prevista no caput desta cláusula, R$ 2.081,97 (dois mil

[...]

será aplicado, mas será mantida a mesma proporção de desconto diferenciado 
(menor) para os empregados associados ao SINDICOM/DF. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CESTA BÁSICA  
Durante a vigência da Convenção Coletica de Trabalho - CCT 2026, as 
empresas concederão aos empregados sindicalizados, que ganham até R$ 
2.646,00 (dois mil seiscentos e quarenta e seis reais), uma cesta básica de 
alimentos “in natura” garantida pelo “Título de Relacionamento” na Categoria 
CESTA E ALIMENTOS E SIMILARES do Ministério da Agricultura e do 
Abastecimento e pelo registro no Ministério do Trabalho PAT (Programa de 
Alimentação ao Trabalhador).

[...]

Parágrafo segundo– O benefício tratado nesta cláusula poderá ser entregue 
mensalmente na residência do empregado sindicalizado. 

Parágrafo terceiro – As empresas poderão fornecer a cesta básica em 
espécie, cartão/alimentação ou dinheiro. Sendo em cartão ou dinheiro, o valor 
mínimo será de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais). Sendo feito em 
dinheiro, o seu valor deverá constar de rubrica própria, destacada no 
contracheque. 

Parágrafo quarto– Independentemente do valor e da forma de concessão, o 
benefício previsto nesta cláusula não integrará a base de remuneração para

[...]

empresas acordantes, benefícios de assistência odontológica (compreendendo 
serviços básicos) como limpeza e aplicação de flúor, restauração e extração, o 
SINCODIV/DF/DF contribuirá, durante toda a vigência da presente Convenção 
Coletiva de Trabalho - CCT, com a importância de R$ 5.241,73 (cinco mil 
duzentos e quarenta e um reais e setenta e três centavos). A contribuição supra 
refere-se à quotização entre as empresas associadas ao SINCODIV/DF/DF. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CESTA DE NATAL  
As empresas, caso queiram, poderão conceder gratuitamente, no mês de 
dezembro de 2026 e 2027, uma cesta de Natal aos seus empregados.

[...]

o ano de 2027, os sindicatos definirão os 2 feriados que serão considerados 
dias normais. 

Parágrafo sexto– Em caso de descumprimento da disposição desta cláusula 
relativa ao número máximo de aberturas aos domingos, a empresa infratora 
pagará, na primeira infração, multa no importe de R$ 21.630,00 (vinte e um mil 
seiscentos e trinta reais). Em caso de reincidência, o valor da multa dobrará, 
tomando-se por base o valor da última multa aplicada, da seguinte forma: 1ª 
infração R$ 21.630,00 (vinte e um mil seiscentos e trinta reais), 2ª infração, R$ 
43.260,00 (quarenta e três mil duzentos e sessenta reais), 3ª infração, R$ 
86.520,00 (oitenta e seis mil quinhentos e vinte reais), 4ª infração, R$ 
173.040,00 (cento e setenta e três mil e quarenta reais), e assim por diante. 

Parágrafo sétimo– O valor das multas será dividido igualmente entre o 
Sincodiv/DF e o Sindicom/DF, cabendo a cada um deles a decisão, 
legitimidade e a adoção dos procedimentos para efetuar a cobrança da sua 
parte 50% (cinqüenta por cento).